Ad L. Debitores. 1.

Debitores tuos quibuscunque rationibus debere tibi pecuniam si probaueris, ad solutionem compellet aditus præses pronuncia: nec oberis tibi amissio instrumentorum, si modo manifestis probationibus eos debitores esse apparuerit.

S V M M A R I A.

- 1 Summa huius legis.
- 2 Probari quot modis res possit?
- 3 Debitor ad solutionem compellendus est quibuscunque modis probetur

se debuisse.

- 4 Debitor quomodo ad solutionem compellendus? Et ordo eius iudicii.

S V M M A sententia est: *Amissionem instrumenti nihil nocere, si aliis modis res probari potest.* Exempli gratia: Creditor 100. petit, & dicit, sibi hæc 100. chirographo à debitore cauta esse: petiti debitor, vt exhibeatur instrumentum, alioquin negat se soluturum. Creditor dicit, se instrumentum amisisse. Dicemus non eo minus debitorem teneri, vt soluat, si aliis modis creditor docere potest sibi 100. deberi, vt testibus, vt iudicis indubitatis. Hæc sententia confirmatur innumeris re scriptis huius tituli, quæ recensentur in gloss. & quibus legendis obseruare potest. Huius autem sententiæ duplex ratio redditur. Vna in *l. cum instrumentis, infra hoc tit.* quod ab initio sine instrumentis valet, quod gestum est. Cui consequens est, si instrumentum ab initio interpositum sit, nihilominus multo magis valere, quod gestum est, si instrumentum amissum fuerit. Nam hoc casu saltem ab initio instrumentum fuit adhibitum, quod fecit, vt res magis valeret. Altera ratio redditur in hac lege, quod dum creditor probet, sibi aliquid deberi, & vt alibi dicitur, dum res conuincitur, compellendus est, vt soluat, *l. negantes. 90. supra. de obligation. & actionib.* Porro res probati potest non instrumentis tantum, sed aliis probationibus in iure proditis. *l. supra. de probat. l. proprietatis. 4. supra. de probationib.* In iis autem probationibus sunt testes & argumenta, *l. vlt. supra. de probat. l. supra. de testib.* Proinde dum res probetur idoneis testibus, debitorem ad soluendum cogi oportet, etiam si nulla instrumenta, nullæ scripturæ offerantur. Quod ait rescriptum: Debitorem vt compellendum esse soluere, si probetur debuisse, sic accipiendum est, vt vt compelli possit, eo ordine & iis remediis, quæ in hac re constituta sunt: non autem teneri & pro arbitrio iudicis. Ordo iudicij hic est, vt actione instituta conuincatur reus probationibus legitimis, eo conuicto sententia iudicis sequatur, qua condemnatur; si condemnatus non soluit, remedia hæc sunt ad sententiam exsequendam, vt bona condemnati pignori capiantur, & si pergit non soluere, distrahantur. Hæc ex dicta *leg. negantes. supra. de obligat. & act. & leg. 1. infra. de execut. res iudic.*